
 

URBANISTE MANDATAIRE du groupement  
49, boulevard de la Colline 
34 980 Saint-Clément-de-Rivière  

v.berti@latelier-avb.fr 

Immeuble le Génésis - Parc Eurêka 
97, rue de Freyr 
Cs 36038 
34 060 Montpellier Cédex 2 

4 Rue Richer de Belleval,  
34000 Montpellier 
betrom.avocat@gmail.com 

Plan Local d'Urbanisme 
de Bessèges 

 
Pièce 4.5 : Zonage d'assainissement des eaux 

usées  
Janvier 2019 

 
 

Projet arrêté le :  
 
30 janvier 2018  
 
Projet approuvé le :  
 
29 janvier 2019  
 
 
 



 
 
 
 

w
w

w
.o

te
is

.f
r 

 
 

EAU 

 
 

AMENAGEMENT & INFRASTRUCTURES 

 
 

BATIMENT 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dossier d’Enquête Publique relatif au 

zonage d’assainissement 
[...]
Commune de BESSEGES – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

 

OTEIS – HY34 H 005  12  

Elle se répartie dans les infrastructures suivantes : 

 les résidences secondaires (177 au recensement INSEE de 2014) 

 le camping municipal de « La Plaine » bénéficiant de 75 emplacements, dont 25 mobil-homes, 

48 emplacements de camping traditionnels et 2 emplacements de tente équipée 

 le Village de Vacances Vacancéze disposant d'une capacité d'accueil de 100 lits, 72 lits répartis 

en 28 chambres et 28 lits répartis sur 8 appartements  

 des appartements meublés d'une capacité de 40 lits pour 64 places  

 des locations non labellisées d'une capacité de 48 places 

 des chambres d'hôte représentant 8 chambres 

 un hôtel d'une capacité de 8 chambres 

I .6.  Activités industrie lles ou assimilées  

Après son passé récent industriel (industrie houillère et métallurgique), le tissu économique de 

Bessèges est devenu essentiellement à vocation commerciale et de services. 

Il existe deux polarités économiques sur la commune, la zone d'activités de Conroc qui regroupe un 

peu moins d'une dizaine d'activité et l'offre marchande du centre-ville. Des entreprises occupent 

partiellement des anciens locaux d'activités industrielles.  

Le secteur du commerce, transports et services est le mieux représenté avec environ 65 % des 

établissements. L'industrie ne compte plus que trois établissements.  

La commune accueillerait 134 établissements, dont 80 % sont des commerces et des services. Les 

plus importantes en termes d’emplois sont les suivantes : 

 la société de Palettes Blanc (SPB) le supermarché 

 les ambulances cévenoles la pharmacie spécialisée 

 la scierie Jallès 

 A Tout Bois de Cœur, entreprise de charpente et maisons à ossature bois 

La Commune est dotée d'une zone d'activités, la zone de Conroc, classée en zone NAb au POS en 

vigueur. D'une surface de 15 hectares, elle regroupe un peu moins d'une dizaine d'entreprises 

essentiellement à vocation artisanale. Cette dernière accueille des garages, des entrepôts divers, une 

entreprise de palette, la déchetterie. De nombreux locaux sont dédiés à des fonctions de stockage.  

L'agriculture est une activité peu représentée sur la commune. La surface agricole utilisée s'élève à 18 

hectares et représente seulement 1,6 % du territoire communal en surface. 4 sièges d'exploitations 

agricoles sont encore présents sur le territoire. Les cultures sont à dominantes fourragères. 

I .7 .  Modalités d’urbanisme –  Perspectives d’évolution  
 
La commune de Bessèges dispose d’un Plan Local d’Urbanisme en cours de révision. L'urbanisation 
actuelle est composée de différents secteurs urbains (POS actuel) : 

 le secteur urbain 

 zones UB à l’habitat ancien dense (centre ancien) 

 zones UC extension urbaine récente (zone d’habitat essentiellement pavillonnaire) 

 les secteurs à urbaniser 

 le secteur NA 

 les zones d’activités économiques (secteur UF) 



Commune de BESSEGES – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

 

OTEIS – HY34 H 005  13  

Le SCoT Pays des Cévennes fixe un objectif maximum de croissance de la population 

communale à 1,09 % par an. 

Le projet de Plan Local d’Urbanisme prévoit une population permanente à l’horizon 2030 d’environ 

3400 habitants permanents ce qui correspond à : 

 un taux de variation annuel maximum de la population de + 1,09 %/an 

 l’accueil de 347 habitants permanents supplémentaires sur une période de 10 ans 

 la réalisation d’environ 25 logements supplémentaires par an soit 254 logements en dix ans 

 

 



Commune de BESSEGES – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

 

OTEIS – HY34 H 005  14  

I I .  F onctionnement de l ’assain issement  

I I .1 .  Assainissement  collectif  

La commune de Bessèges est desservie par un réseau d’assainissement collectif séparatif pour la 

majorité de son linéaire et collectant les effluents de près de 1 770 abonnés (3 000 habitants 

permanents environ). Les eaux usées sont ensuite traitées dans la station d’épuration intercommunale 

située au Sud du village en rive gauche de la Cèze à la confluence Cèze / Ganière. Les 

caractéristiques des infrastructures d’assainissement sont les suivantes : 

 Réseau d’assainissement de linéaire 26 kms majoritairement séparatif 

 Station d’épuration de type Boues Activées de capacité nominale 12 000 Equivalent-habitants 

Le réseau d'eaux usées et la station d’épuration sont exploités par contrat d’affermage par la société 

SAUR (échéance au 31/12/2025). 

II .1 .1 .  Rés e aux  d ’as sai nis sem e nt  

Le réseau d’assainissement, d’une longueur d’environ 26 km, est de type séparatif pour la majorité de 
son linéaire. On note quelques parties du réseau en unitaire (bourg ancien en rive droite de la Cèze, 
secteur aval de la Nouvelle). Cette étendue importante s’explique par l’étirement de l’agglomération et 
l’éloignement des lieux-dits Boniol et Foussignargues. Le réseau collecte : 

 la quasi-totalité des habitations de la commune (excepté les hameaux de Castillon et des 
Combes et d’une partie du quartier des Théronds), 

 les établissements municipaux, 

 les communes de Gagnières et de Clairac. 

Les caractéristiques principales du réseau d’assainissement sont les suivantes : 

 Linéaire : 26 100 ml  

 Type : Réseau séparatif / unitaire 

 Postes de refoulement : 5 postes de refoulement « PR Revêty », « PR Boniol », « PR Mairie / 
Place Charles de Gaule », « PR Conroc », « PR Les Guelards / Cantonnade » 

Le PR Revêty, refoule les hameaux de Revêty et de Clairac (commune de Meyrannes) vers le 
collecteur principal, le PR Boniol, refoule les hameaux de Boniol et de la commune de Gagnières 
vers le réseau gravitaire du hameau de Foussignargues, le PR de la Mairie, relève la majeure 
partie de la rive droite de la Cèze vers le poste de Conroc, le PR de Conroc, traverse la Cèze pour 
refouler vers le collecteur principal en rive gauche et enfin le PR de la Cantonnade et de la plaine 
pour l’extrémité Ouest de la commune. 

 Déversoirs d’orage / Trop-plein : 3 déversoirs d’orage 

Fonctionnement général  

En rive droite, le réseau principal suit la RD 17 jusqu’au poste de refoulement de Conroc (située dans 

la partie Ouest de la zone d’activités de Conroc). Du lieu-dit « Le Plo » jusqu’à l’aval de la Mairie, la 

canalisation a un diamètre de 150 mm. A partir de la Mairie, un poste de refoulement puis une 

canalisation de refoulement conduisent les eaux usées jusqu’au droit du Pont du 8 Mai (diamètre 200 

mm) puis le PR de Conroc. Une canalisation de diamètre 150 mm, également sous la RD 17, permet 

d’acheminer les eaux usées depuis la partie Est de la zone d’activités vers le PR de Conroc.  

L’ensemble des zones urbanisées de la rive droite, situé en contre-haut du centre-ville est desservi 

par des canalisations de diamètre 150 mm qui se jettent dans les conduites principales situées sous la 



Commune de BESSEGES – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

 

OTEIS – HY34 H 005  15  

RD 17. Le PR de refoulement de Conroc, via une canalisation de refoulement de diamètre 100, 

permet d’amener les eaux usées jusqu’à la station d’épuration située en rive gauche au lieu-dit « Le 

Moulinas », après avoir traversé la Cèze. 

En rive gauche, une canalisation principale de diamètre 150, 200 puis 300 mm suit, depuis le lieu-dit 

Lalle, la RD 51 jusqu’à la station d’épuration. Le réseau est exclusivement gravitaire. Les quartiers Les 

Théronds, les Hauts de Castellas et de l’Elze situés dans les reliefs à l’extrémité Nord de 

l’agglomération sont assainis de façon non collective. L’ensemble des zones urbaines situées en rive 

gauche de la Cèze et à l’amont de la station d’épuration (Lalle, centre-ville, bas de l’Elze, Le Cros, Le 

Soulie, Charbes, etc.) est desservi par des canalisations de diamètre 150 mm qui se jettent 

gravitairement dans la conduite principale située sous la RD 51. 

A l’aval de la station d’épuration, les lieux-dits «Revêty (commune de Bessèges) et Clairac (commune 

de Meyrannes) disposent d’une conduite principale située sous la RD 51. Cette conduite rejoint la 

station d’épuration (avec l’aide d’une conduite de refoulement au lieu-dit Coste de Revêty). En rive 

gauche de la Ganière, les eaux usées de Foussignargues se jettent dans une conduite qui longe la 

rive gauche du ruisseau. La conduite traverse ensuite le cours d’eau avant d’atteindre la station 

d’épuration. A cette conduite principale se raccordent le réseau d’assainissement de Boniol via une 

conduite de refoulement qui permet de traverser la Ganière (sous le pont routier) et le réseau 

d’assainissement collectif de la commune de Gagnières qui suit la RD 130. 

Selon les données de l’exploitant, le réseau d’assainissement de la commune collecterait les eaux 
usées d’environ 1 770 abonnés (taux de raccordement d’environ 95 %). La population desservie est 
d’environ 3 050 personnes. 

Le volume facturé aux abonnés assainissement collectif de la commune de Bessèges est de 125 000 

m
3
 pour l’année 2015, soit environ 342 m

3
/jour en moyenne. 

Un diagnostic du réseau a été réalisé par le bureau d’étude G2C dans le cadre du schéma directeur 

(2000). 

Plan du réseau d’assainissement 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II .1 .2.  Stati o n d ’é pur ati on  

La station d’épuration de Bessèges reçoit les eaux usées de Bessèges mais aussi des villages de 

Peyremale, de Gagnières, Meyrannes (hameau de Clairac) et Robiac-Rochessadoule. Le tableau 

suivant présente les principales caractéristiques de cette station d’épuration intercommunale. 

 

 

 



Commune de BESSEGES – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

 

OTEIS – HY34 H 005  16  

Station d'épuration 

 

Type 
Boues Activées faible charge + nitrification / dénitrification et traitement 
tertiaire filtre + UV 

Date de mise en service 01/03/1993 

Localisation Lieu-dit « Le Moulinas » entre la Cèze et la Route Départementale 51 

Capacité 

12 000 équivalents-habitants 

 Débit journalier : 1 230 m
3
/j 

 Débit de pointe : 117 m
3
/h 

 648  kg DBO5/jour 

 1 380 kg DCO/jour 

 720 kg MES/jour 

 180 kg NTK/jour 

Caractéristiques des 
ouvrages 

 Poste de relevage général (3 pompes) 

 Prétraitement : Dégrilleur automatique / Dessableur-dégraisseur 

 Injection de chlorure ferrique 

 Zone d’anoxie 

 Bassin d’aération avec deux turbines 

 Dégazeur 

 Clarificateur  

 Traitement tertiaire : tamis rotatif + désinfection UV  

 Silo de stockage des boues + Déshydratation par Filtre bande + 
évacuation sur plate-forme de compostage Les Salles du Gardon 

Constructeur SAUR 

Traitement des boues 

Déshydratation par filtre bandes + Compostage (Plate-forme CEVAL / Les 
Salles du Gardon) 

Production : 60,7 tonnes de MS en 2016 

Milieu récepteur La Cèze 

Fonctionnement 

Filière eau : traitement secondaire 

Filière boue : déshydratation par filtre à bandes et épandage 

Equipement de télésurveillance 

Exploitation Contrat d’affermage SAUR 

Norme de rejet 

Autorisation de rejet datant du 18/04/1992 (ENGL1) + Arrêté n°2011-264-
0006 

 DBO5 : 30 mg/l 

 DCO : 90 mg/l 

 NGL : 20 mg/l 

 PT : 2 mg/l 

 Abattement bactériologique du 1/05 au 30/09 objectif baignade : 

 Escherichia Coli : 2 000 / 100 ml 

 Streptocoques fécaux : 400 / 100 ml 



Commune de BESSEGES – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

 

OTEIS – HY34 H 005  17  

Illustrations photographiques – Station d’épuration 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

llustrations photographiques STEP 

 

 

 

 



Commune de BESSEGES – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

 

OTEIS – HY34 H 005  18  

La station d’épuration reçoit les effluents des communes ou parties de communes suivantes soit 

environ 5 000 habitants permanents. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I I .2 .  Diagnostic  des  dispositifs  d’assainissement non  

collectif  

Selon les données transmises par la commune et le Service Public d’Assainissement Non Collectif, 

environ 70 logements ne seraient actuellement pas raccordés au réseau d’assainissement (soit 

environ 3 % des habitations). Une quinzaine d’habitations seraient facilement raccordables car situées 

à proximité immédiate du réseau. Le SPANC a ainsi considéré que le parc Assainissement Non 

Collectif de la commune est composé de 55 installations.  

Ces logements sont principalement situés dans les bas du quartier des Théronds, les hameaux de 

Castillon et de Combes, et des parcelles éparses dans divers quartiers de la commune. 

Un diagnostic exhaustif est en cours de réalisation par le Service Public d’Assainissement Non 

Collectif du Pays des Cévennes (prestataire VEOLIA). 

Les premiers résultats des diagnostics réalisés sur 40 installations sont les suivants (réalisation en 

2017) : 

 13 Installations conformes 

 14 Installations non conformes non polluantes 

 13 Installations conformes polluantes 

Commune (ou partie 

de commune comprise 

dans la zone de 

collecte) 

Population 

totale de la 

zone 

collectée 

Population 

raccordable 

de la zone 

collectée 

Nombre total 

de 

branchements 

Population 

raccordée 

Bessèges 3197 147 1869 3050 

Bordezac 200 24 104 176 

Gagnières 1100 409 678 691 

Meyrannes (Clairac) 140 0 117 140 

Robiac Rochessadoules 900 40 517 860 

Total 5537 620 3285 4917 



Commune de BESSEGES – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 

 

OTEIS – HY34 H 005  19  

I I I . P r oposition  d 'assain issement  non  collect if  

I I I .1 . Résultats des Investigations pédologiques  

III . 1 .1 .  Par amètr es analys és  

Tous les sols ne sont pas aptes à supporter un épandage souterrain. Un ou plusieurs facteurs limitant 

peuvent empêcher le sol de jouer son double rôle d'infiltration et d'épuration. 

La réalisation d'un dispositif d’assainissement non collectif doit prendre en compte l'ensemble des 

données caractérisant le site naturel. Les critères essentiels permettant cette caractérisation sont les 

suivants : 

 le sol : texture, structure, porosité, conductivité hydraulique, paramètres globalement quantifiés 
par la vitesse de percolation de l'eau dans le sol (perméabilité en mm/h) ; 

 l'eau : profondeur d'une nappe pérenne, remontée temporaire de la nappe en hiver, présence 
d'une nappe perchée temporaire, risque d’inondation caractères pouvant être mesurés par 
l'observation des venues d'eau et des traces d'hydromorphie en sondages et des mesures 
piézométriques dans les puits situés à proximité du secteur étudié et également par les 
délimitation de zones inondables ; 

 la roche : profondeur de la roche altérée ou non ; 

 la pente : pente du sol naturel en surface. 

Les sondages de reconnaissance réalisés à la tarière manuelle et les fosses pédologiques creusées 

au tractopelle permettent de caractériser le sol, la profondeur de la nappe et la profondeur de la roche. 

Les tests de percolation à niveau constant (méthode Porchet) permettent la mesure de la conductivité 

hydraulique verticale du sol. 

La carte d'aptitude des sols à l'assainissement non collectif a pour objectif de donner une orientation 

générale et globale sur les filières d’assainissement à mettre en œuvre en fonction de la nature des 

sols rencontrés. En effet, compte tenu du nombre d'investigations de terrain réalisées et de la diversité 

des sols dans certains secteurs, il est fortement conseillé aux particuliers désirant construire ou 

rénover une habitation de faire réaliser une étude complémentaire sur leur parcelle afin de 

choisir, positionner et dimensionner leur dispositif d'assainissement non collectif. 

III . 1 .2 .  Rés ult ats de s é tud es d e s ol  

Le schéma directeur d’assainissement réalisé en 2000 par le bureau d’études G2C avait permis 

d’identifier trois types de sol en présence sur le territoire communal : 

 Sol alluviaux assez profonds 